

## **روزنامه آذری: جمهوری آذربایجان با نزدیکی بیش از حد به روسیه، مناسبات خود با آمریکا را دچار تنش کرده است**

با سفر ولادیمیر پوتین رییس جمهوری روسیه پس از هفت سال وقفه به جمهوری آذربایجان، مرحله جدیدی در مناسبات مسکو و باکو آغاز شد و توافقات پنهان دو کشور و جزییات افشا نشده مذاکرات دو رییس جمهوری در انتخابات نهم اکتبر نمایان گردید

### **خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان**

روزنامه یینی مساوات، با اشاره به واکنش های تند مقامات جمهوری آذربایجان نسبت به مواضع منفی آمریکا در رابطه با نتایج انتخابات این کشور مدعی شد، نزدیکی جمهوری آذربایجان و روسیه، باکو را رودررویی غرب قرار داده است. این روزنامه مخالف دولت جمهوری آذربایجان، با طرح این سوال که برآستی چه شد که آمریکا به رغم سکوت در رابطه با سومین دوره نامزدی الهام علی اف برای تصدی پست ریاست جمهوری آذربایجان، نتایج انتخابات نهم اکتبر را مغایر با موازین بین المللی ارزیابی کرد، نوشت: واکنش مقامات آذربایجان در برابر موضع منفی غرب در رابطه با نتایج انتخابات، این تصور را ایجاد می کند که آنها با خیانتی از جانب وزارت خارجه آمریکا مواجه شده اند.

رسانه آذری ادامه داد: تردیدی وجود ندارد که آمریکا و دولت جمهوری آذربایجان از پیش در مورد انتخابات به توافق رسیده بودند و با تیره تر شدن مناسبات باکو و مسکو که از اواخر سال میلادی گذشته مشاهده می شد، آمریکا ابتکار عمل در رابطه با انتخابات نهم اکتبر را به دست گرفته بود و این نیز همزمان بود با استمدادهای باکو از واشنگتن برای مهار طرح مسکو برای براندازی دولت آذربایجان. زیرا باکو هم از داخل و هم از طرف روسیه تحت فشارهای سنگینی قرار داشت، زمره های تغییر حاکمیت بین مردم شنیده می شد و جناح مخالف نیز خود را برای این تغییر در انتخابات نهم اکتبر آماده کرده بود.

به نوشته یینی مساوات، تحت این شرایط چنانچه آمریکا و وزارت خارجه آن کشور در مورد خط قرمز نامزدی یک فرد برای سومین بار در انتخابات ریاست جمهوری اصرار می ورزید، تغییر حکومت آذربایجان اجتناب ناپذیر می شد. ولی آمریکا با عقب نشینی در مورد خط قرمز برای حاکمیت باکو، از دخالت جدی در انتخابات ریاست جمهوری خودداری کرد و حتی اقدام باکو در جلوگیری کردن از سفر توماس ملیا نماینده وزارت خارجه آمریکا به جمهوری آذربایجان را نیز نادیده گرفت.

این رسانه می افزاید: با سفر ولادیمیر پوتین رییس جمهوری روسیه پس از هفت سال وقفه به جمهوری آذربایجان، مرحله جدیدی در مناسبات مسکو و باکو آغاز شد و توافقات پنهان دو کشور و جزییات افشا نشده مذاکرات دو رییس جمهوری در انتخابات نهم اکتبر نمایان گردید. اینک همان گروه میلیاردها و یا الیگارشی هایی که پیرو دستورالعمل های پوتین با الهام علی اف به مخالفت برخاسته بودند، اکنون برای تبریک او به صف ایستاده اند و این در حالی است که آمریکا که تا دیروز برای قانونی کردن انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان تلاش می کرد، اکنون پیروزی الهام علی اف را زیر سوال برده است.

مقاله نویسنده روزنامه یینی مساوات با اشاره به اینکه احتمال می رود واشنگتن اطلاعاتی به دست آورده که تایید می کند نزدیکی اخیر بین مسکو و باکو به زیان منافع آمریکا و غرب است، می نویسد: حکومت جمهوری آذربایجان با نزدیکی بیش از حد به روسیه، مناسبات خود با آمریکا را دچار تنش کرده است. اکنون بریتانیا، متحد دیرین آمریکا نیز در مورد قانونی بودن نتایج انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان ابراز تردید می کند.

به نوشته این رسانه آذری، اعلام نتیجه ۸۴/۵ درصدی آرا به نفع الهام علی اف احتمال پیوستن آذربایجان به دو طرح پیشنهادی روسیه (اتحادیه اوراسیا و اتحادیه گمرکات مشترک المنافع) را در آینده بوجود می آورد. زیرا روسیه به عنوان وارث شوروی به رغم آنکه خود از روش پیروزی با آرای نزدیک به ۱۰۰ در صدی تبعیت نمی کند، ولی از این شیوه به عنوان پیامی در برابر غرب در کشورهایی که در آنها نفوذ دارد، استفاده می کند و همین مساله نیز موجب خشم آمریکا و غرب شده است. /خ  
پایان پیام.